
 

*/MM:> VERGIU.RTF 

 
 

COMUNE DI PEZZAZE COPIA 

* 

PROVINCIA DI BRESCIA  
 

 

DELIBERAZIONE  N.  70 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE  AVVISO  DI  BANDO  PER CONCESSIONE 
MALGHE DI PROPRIETÀ COMUNALE.          

 
 
 
 
L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di ottobre alle ore 16.40 nella sala delle riunioni 
presso la sede Municipale. 
 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta comunale. 
 
Sono Presenti i Signori: 
 

N. Cognome e nome Carica Presente / Assente 

1 GIPPONI OLIVIERO SINDACO P 

2 CONTRINI ROBERTO VICE SINDACO P 

3 BONTACCHIO QUIRINO ASSESSORE P 

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario comunale  DANIELA ZANARDELLI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Il Presidente sig. GIPPONI OLIVIERO nella qualità di Sindaco, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

Deliberazione   N.   70 

Oggetto: ESAME  ED  APPROVAZIONE  AVVISO  DI  BANDO  PER CONCESSIONE 
MALGHE DI PROPRIETÀ COMUNALE.          

______________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 Premesso che: 

➢ il comune di Pezzaze risulta proprietario di alcune malghe che, con cadenza sessennale, assegna 
prevalentemente in locazione perché possano utilizzarle per il pascolo estivo dei propri armenti, 
favorendo in tal modo lo sviluppo dell’attività zootecnica in ambito comunale; 

➢ con Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 28/09/2020 esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto ad 
approvare il nuovo regolamento per la concessione della gestione delle malghe di proprietà Comunali;  

 
Valutata, quindi, l’opportunità di procedere all’avvio della procedura per l’aggiudicazione delle predette 
strutture agricole, così da garantire una entrata propria al bilancio comunale e soddisfare al contempo le 
esigenze degli allevatori, dando loro la possibilità di disporre di un idoneo sito ove condurre i propri armenti 
durante il periodo della monticazione estiva; 
  

Visto il Regolamento Regionale n. 1 del 23 febbraio 1993; 
 
Richiamata la L.R. n. 31/2008; 
 
Richiamata la DGR Lombardia 4/2/2019 n. XI/2019 avente ad oggetto “Linee guida per la gestione delle 
Alpi/Malghe e per l’esercizio delle attività di alpeggio della regione Lombardia; 
 

Visto lo schema di Avviso di bando all’uopo predisposto dall’ufficio competente e che qui si allega per farne 
parte integrante e sostanziale, nel quale sono previsti anche i canoni a base di gara calcolati sulla scorta 
della capacità ricettiva delle strutture e dei pascoli annessi, nonché della posizione delle stesse rispetto alla 
viabilità principale; 
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisiti in proposito i sotto riportati e favorevoli pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi 
dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare, siccome approva per ogni conseguente effetto, lo schema di Avviso di Bando per la 

concessione delle malghe comunali, nonché dei prati pascolivi annessi alle stesse; 
 

2. Di rinviare ad appositi atti di determinazione da assumersi da parte del Responsabile di Servizio per 
l’espletamento delle gare e il recepimento delle risultanze per la conseguente relativa aggiudicazione; 

 
3. Di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari a norma dell’art. 125 del TUEL, 

approvato con D. Lgs. 267/2000, contestualmente all’affissione all’albo pretorio on line;  
 
4. Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 33/2013; 
 

5. Di dare atto, ai sensi dell’art 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga l’Atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 



 

 

ricorsi innanzi al T.A.R. –Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

6. Di dichiarare il presente deliberato, con apposita, separata ed unanime votazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 140, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



 

 

ATTESTAZIONI E PARERI 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 

 

 

 
La sottoscritta GEOM. STEFANIA AMBROSI 
Responsabile  del Servizio Associato Ufficio Tecnico 
esprime parere Tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, 
contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali, approvato 
con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto controllo preventivo di regolarità 
amministrativa. 
 

La Responsabile del Settore 

 F.to GEOM. STEFANIA AMBROSI 
 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto RAG. MATTEO LIBRETTI 
Responsabile  del Servizio Associato Ragioneria - Tributi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del  
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza contabile 
della presente delibera. 

 
 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to RAG. MATTEO LIBRETTI 

 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto:  

IL PRESIDENTE 

 F.to GIPPONI OLIVIERO 

               
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DANIELA ZANARDELLI 

 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI GRUPPI CONSILIARI 

(Artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
Copia della presente deliberazione: 

•    viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  
28.10.2020 e fino al 12.11.2020 

•    è stata trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari in data    .  .    . 
 
Reg. Pubblicazioni Nr.    369 

 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to MARZIO MAFFINA 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
Si certifica che la presente deliberazione: 

o E’ diventata esecutiva in data 22.11.2020, per decorrenza del decimo giorno dalla data di 
inizio pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza dei 
componenti (art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DANIELA ZANARDELLI 

 
 
 

 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

La presente copia è CONFORME ALL'ORIGINALE,  rilasciata in carta libera ad uso 
amministrativo 

Addì, 03.11.2020 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

  
 

  
 

 


